concerne e per tutte lo liti e questioni, danni e ingiurie reali e perso-

nali e miste su cui ebbero già differenza tino al presenle giorno , e spe-

cialmente per causa del castello di Montcmarte e sua giurisdizione e

distretto e di qualunque altro castello , terra e luogo , affincliò il Papa

possa in via sommaria arbitrare, lodare e dlffiniro, promoltcndo dctli pro-

curatori, sotto pena di ventimila marche d'argento e con obbligazione dei

loro beni di osservare, attendere e adempiere le sentenze dello slesso Papa,

mela della cui pena anjerebbe alla parte che manterrà il patto, l'altra alla

Chiesa Romana. Per l'osservanza delle quali cose prestano giuramento nel-

le anime dei propri CC. sul libro dei SS. Evangeli.

F. in Laterano nella camera dello stesso Papa, presenti il rev. padre

signor Teodorico vescovo di Città Papale, fra Uguccione e fra Corrado da

Vercelli e fra Martino da S. Stefano cubicularii, il sig. Matteo a de Rosa »

cav. di Piperno, il Sig. Pietro « Grimaldi » cav. Anagnino, il sig. Leo-

nello a d. Leonis » cav. Tedino e Francesco « .fohannucii » di Terni fami-

liari dello stesso Papa e altri testimoni.

Nicola detto Novello da Vico not. pur ordine del Papa scrisse e pubblicò.

S'ìdomissioru
falla dai pro-
curatori di

Todi e d'O
ni Papa.

H
Ivi, Ar. Ili

XI n.»

DXC.

1300

dicembre ii

a In nomine Domini amen. Dudum Inter Comune Civitatis Urbeve-

« tane ex parte una et Comune Civitatis Tuderti ex altera, procurante

d inimico humani generis pacis emulo, zizanie satore, gravibus scandalis,

« guerris, inimiciliis et rancoiibus suscitatis, ex quibus gravia persona-

le rum pericula et dampna rerum innumcrabilia provenisse peccatis exi-

« genlibus dicebatur, demum parles ipso ad vero pacis comoda inspirato per

Indo da
Ronifaciot

i
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a eoruni speciales sindicos et procaratores ad hoc ab eis mandaluni Iiabentes

« in sanclissìraura patrem et dominum, dominum Bonifaliam divina provi-

ci dentia papam VIH, tanquam in arbitrnm, arbilralorem, laudatorera, difB-

' natorera, senlentiatorera, compositoreni, preceploreni, ordinatorem, dispo-

« sitorem et pronunlialorem super reformanJa pace et concordia inter

ff predicta Comunia Urbevetanum et Tuderlinum, ac super iiiis que ad pacem

« pertinent, et super omnibus et singulis litibus, quostioiiibus, causis, con-

te troversiis, guerris, discordiis, olonsis, dampais ci iniuriis realibus et

tf personalìbus atque mixtis, super quibus dissiderunt olim usque ad diem

« iìuiusmodi conpronilssi, vel dissidere possunt invicem occasione qna-

a cumque, ralione scu causa et spscialiter ralione et occasione olim ca-

« stri Montismarte, ipsiusque inrisJictionis et terrilorii, districtus, per-

« tinenliarum et quoruracumque alioruni castrorum, Icrrarum , atque

« locornni, bonorum et rerum, de alto et basso, absolute ac libere, sub

<c cerla forma compromictere curaverunt, se super hiis omnibus et singulis

« plenarie submìctendo ipsius domini pape beneplacitis et mandatis. Idem

« vero doaiinus papa huiusmodi compromisso et submissione receptis

« presentibus nobiiibus viris domino Hugolino domini Boncontis de Mo-

<t naldesibns, domino Nerio domini Hiigolini de Greca, mililibus Urbeve-

( tanis, sindicis et procuraloribus predicli Comuni^ Urbevelani, et domino

« Salomone domini Donadei, sindico et procuratore prefati Comunis

« Tudertinì , ad hec omnia auJienJa et recipienda, Cliristi nomine

« invocato, primo et principalitcr auctorilale apostolica, et de aposlolice

« plenitudine polestalis ademit, suslulit et sublraxit ex lune Comuni

« Civilatis Perusii et illis in quos olim, nomine ipsius Comunis Perusii,

« per predicta Comunia Urbisveteris et TuJerli, seu ipsoruin nomine, per

« eorum sindicos et procuratores, super premissis vel eorum aliquibus

•.( fuisse compromissum, et per eosdam Comune Perusii seu illos in quo

« nomine Comunis Perusii fusrat, ut predicilur, compromissum, super eis

« sub cerla forma laudatum omnem potestatem et iurisdictiouam de

€ celei-o arbitrandi, laudandi, diflQniendi, seatenliandi vel qualitercumque

a procedendi super diclis et eorum aliquibus, pretestu vel ex virlute

« >;uinscumque compromissi vel submissionis facti vel facte, olim in ipsos

<r per predicta Comunia Urbisveteris et Tuderti, vel sindicos et procara-

<t tores ipsorum, et si secus fieret illuJ ex lune decrevit irritum et inane,

« ac nuUius esistere firmitatis. Cassavil etiam et irritavit ex lune eadem

<r auctorilale et poteslate omnes confederationes, coUigationes, socielates vel

<r compagniaset coniuraliones inilas, faclas vel habitas inter Comunia, Uni-

ci versitates et homines Perusine, Tuderlinc, Spoletanc ac Narniensis Civita-

te lum, quocumque tempore quocamquo modo sub quocumqne nomino vel

<i vocabulo, etiamsi fuissent iuramentorum et pcnarum adiecle, vel quovis

« alio vinculo roborale , ac eas carerò decrevit robore omni firmitatis :

4 volens ut hii ad observalionem quomodolibet aslrinxisseat, ad eas servandas

« de celerò nollatenus tenerenlur. Ad hec idem dominus papa ex virlulo

« prediclorum compromissi et submissionis faclorum in eum mandavit

48
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« prcdictis domino Hugolino et domino Raynerio sindicis Comunis Urbi-

«. sveteris et domino Salomoni Sindico Comunis Tuderli, ac iaudavit,

(c arbilralus est, diffìnivit et pronunliavit, ut inler se invicem nomine et

ce vice predicloruni Comunium et prò ipsis Comunibus Uibisveteris

« et Tuderti, osculo pacis vicissim interveniente, promiclerent, facerent,

« inrarent inter ipsa Comunia perpetuam pacem, tìnem, remissionem

a et concordiam super omnibus et singulis supradiclis, super quibus in

« eumdem dominum papam extilit, ut prcmiclilur, compromissum, nec non

(c facerent et fimarent perpetuam pacem, unionom et societàtem, sicut

<t inferius conlinelur. Ad cuius domini pape arbitri, arbilratoris, laudatoris,

<r et diflìnitoris elocli et assumpli, ut prediclum est, per sindicos et co-

« munia supradicta Urbisveteris et Tuderli, mandalum et beneplacitum,

<c et in ipsius domini pape presentia statim iidem sindici nomine et vice

« Comunium eorumdem ac prò eis et de comuni eorum concordia et

oc voluntate exequendo huiusmodi beneplacitum et mandalum per pacis

« osculum fecerunt inter se dictaque Comunia et taclis sacrosanlis

« scripluris corporaliter iuraverunt perpetuam pacem, finera, remissionem

« alque concordiam generalifer et specialiter super omnibus et singulis

« litibus, queslionibus, causis, controversiis, guerris, discordiis, offensis,

« dampnis et iniuriis realibus et personalibus, super quibus dissiderunt

a olim usque ad hodiernum diem vel dissidere possent invicem quacum-

<r que occasione, ralione seu causa et specialiter ralione et occasione olim

« Castri Monlismarle ipsius iurisdictionis ac lerrltorii, dislriclus, pertinen-

a tiarum aul quorumcumque aliorum castrorura, terraruni atque eorura

et honorum seu rerum. Et promiserunl ad invicem, nomine predictoruni

a Comunium, per slipulationem solennem, quod Comunia ipsa unum

« conira allerum super predictis vel aliquo prediclorum nullam de celerò

a. accusalionem, delationem vel dcnunlialionem in aliqua curia facient,

« per se vel por alios, neque fieri procurabunt. Fecerunt quoque sindici

a memorali prediclorum Comunis Urbevetani et Comunis Tuderlini simili

(£ modo, nomine Jpsoruni Comunium et prò eis, inter eadem Comunia

a perpetuam pacem, unìoneni et societalem, et promiserunl per stipu-

« lalionem solemnem, (juod ipsa Comunia se invicem, unum videlicet

a allerum in personis seu rebus vel bonis , scienler et inimicabililer

« ulterius non olTendent, ncc facient neque procurabunt offendi, set utrum-

« que Comune prò posse suo iuvabit allerum, conira omncm personam

a Comunilatcm, Universilalem, in casibus necessitalum, cum unum fuerit

« ab altero requisilum , sancta Romana Ecclesia super hoc dumtaxat

« excepla. Amicos insuper utriusquc prediclorum Comunium prò amieis,

« et inimicos prò inimicis babebunt ; el huiusmodi pacem, finem, remis-

« sionem, concordiam, unionem et societalem et predictum mandalum

« domini pape in omnibus et singulis suis capitulis et omnia et singula

« suprascripla et infrascripla, rata el Grma perpetuo habehuut atque

« lenebunl el inviolabililer observabunl, el conira non facient , neque

tt venient per se vel alios aliqua causa, vel quovis ingenio, de iure vel

il
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« de facto, sub pena in singulis capilalis huiusmodi conlraclus, solemni

ff slipulatione preniissa, vigintì railium marcharum argenti, et refectionis

« dampnorum, expensarura, et interesse litis et extra
;
que pena totiens

« commictalur et possit exigi cara eDfecta qnotiens factum fuerit contra pre-

« dieta vel aliquod prediclorum. Coius pene racdietas parti servanti, reliqua

(c vero medietas Ecclesie Romane cedatur, et a parie non servante solvatur.

(t Et insnper reservavil idem dominus liberum arbitrium et plenariam pote-

c statem, prout ex forma buiusmodi compromissi et siibmissionis factorum

« in eum sibi competebat, super omnibus et singulis, que inter dieta

« Comunia Urbisveleris et Tuderti ex ipsis compromisso et snbmissione

a arbitranda, laudanda, componenda, diffìnienda et pronunlianda restant, et

(c hic arbitrata laudata diffìnita et pronuntiata non sunt arbitrandi, lau-

a dandi, diffinienJi, senlentiandi, precipiendi, ordinandi, disponendi atque

« pronuntiandi, et lam in arbitratis, laudatis, diffìnilis et pronunciatis pre-

<t diclis. quam in hiis que arbitranda, lauianda, sententianda, diffìnienda,

« uli premietilur, restant, addendi, minuendi, corrigendi, interpretandi,

a et declarandi semel et pluries et quotiens placuerit sibi et videbitar

« expedire. Acta lata et pronuntiata fuerunt ademplio, sublaclio, subtractio,

« cassatio, irritatio, decretum, mandatum, laudnm, arbilrium, difQnìtio,

(c pronunciatio, pax, unio et societas et omnia et singula supradicta per

<i eundem dominum papam ac per sindicos et procuratores predictos, ut

«: superius enarratur, anno domini Millesimo CCC indictione XIII, Ponti-

« Ocatus eiusdem domini Bonifacii pape Vili anno sexto, die duodecima

a intrantis mensis decembris, Laterani in camera ipsius domini pape,

« presentibus Reverendo patre domino Theodorico Episcopo Cìvitatis Pa-

ce palis, fratre Huguicione et fratre Corrado de Vercellis, ac frate Martino

« de Sancto Stephano cubicularis, domino Matheo de Rosa milite Piper-

« nensi. domino Petro Grimaldi milite Anagnino hostiariis, domino milite

(T Tuderlino et Francisco Johannucii de Interampne familiaribus predicti

« domini pape ac aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. Et ego Nico-

« laus dictus Novellas de Vico apostolica et imperiali aucforitate Xotarlus

« publicus predictis interfui, et ea omnia, ut supra legitur, de mandato

« predicti domini pape, ac rogatus a sindicis et procuratoribus, scrìpsi

« et publicavi, et meo signo consueto signavi. Ivi, Ar. I. Cas.
Ili n.' 129.

a Bonifacius epìscopus servus servorum Dei ad perpefuam rei memo-

« riam.

a Plerumque dissimilanda sunt quedam ad tempus, connivenlibusque

d oculis loleranda, que cum demum cedant, vel cedere posse verisimi-

« liter formìdanlur in scandalum ac iacturara, precidendus est in eis

o: aditus lesioni, et precavendum actentius ne saperioris anctorìtas alienam

« culpam in hoc suam efBcere videafur. Cum igìlur Comunia, Universi-

(T tates et homines Perusine, Tudertine, Spoletane ac Narniensis Civita-

Bolla di p. Sa-
nifacto VTIl
che annusa
le società con-

tratte e il

compromessn
faUo dal C.

di Perugia
per la pace di

Todi con O.
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[ Inm ab olim se inviceni confederasse, vel se socie lalibus, compagniis

e aliisqoe confederationibus colligasse dicantur conlra civiles et canonicas

sanctiones, et hoc honori iurisdiclioni sancte matris E., iuslitio cul-

: lui
,
paci et tianquillilali provincie ac circuni posile regionis depe-

riisse plurimum videalur et verisìmililer possit de gravibus inde oriluris

: periculis in posteruui foimidari, Nos super hiis per adhibilioneni oportuni

: remedii providere salubiiter inlendentes, omnes confedera liones, colliga-

: liones, societates vel compagnias el convenctiones inilas, factas vel babitas

inter predieta Comunia, Universilates el homincs quocumqnc lempore,

quocumquc modo, sub quocumque nomine vel vocabulo, seu sub qua-

: cumque verborum expressione processerint, etiamsi fuerinl iuramenlo-

; rum et penaruni adiectione vel quovis alio vincalo roborale, omnino

dissolvinius et carere decernimus omni robore firmi lalis, ac universos el

singulos, qui se ad observationem quomodocumque solenniter adstrin-

xerunt, ad eas servandas decernimus non teneri, nec prò eo, quod ipsas

de celerò non servaverint de rcalu periuri aut ratione penarum vel

convenlionum quaruailibet adiectarum in iliis posse in iudicio vel

extra iudicium impediri seu aliqualenus molestar!, quinimo eos ab obser-

valione illarum prccipimus pcnitus abstinere, iuramenìa de ipsis ser-

vandis vel alias quomodocumque prò prediclis bine inde prestila rela-

xanles. Ceterum cum prediclum Comune Tuderli ex parie una, el

Comune Civilatis Urbisveteris ex altera super reformanda et facienda

perpetua pace el concordia inter ea el super omnibus et singulis lilibus,

qucstionibus, guerris, diseordiis, ofTensis et iniuriis super quibus disside-

runt olim quacumque ratione vel causa, et specialilcr ratione olim

Castri Montismarle Tudertine dioccsis, et ipsius iurisdictionis et terrì-

lorii el distiiclus et pertinenliarum in Nos sub certa forma compro-

misisse noscanlur, super quibus etiam per eadem Comunia in Comune

Perusii seu certas personas nomine Gomunis eiusdem sub certa forma

extitil compromissum, Nosque inlcr ipsa Comunia Urbisveleris et Tu-

dcrti perpeluam paceni, unionem et societatem fieri fecerimus per Dei

graliam, et firmari propterea volentes omne submovere oslaculum per

quod ex Luiusmodi conipromisso facto in predictum Comune Perusii

posset tanti boni comodum quomodolibel impediri, auctorilale predicla

dìslriclius prubibcmus, ne prelexlu vel vigore huiusmodi compromissi

vel cuinscumque commissionis seu submissionis facli seu facte inter

predieta Urbisveleris el Tuderti Comunia in prefalum Comune Perusii

vel in aliquas speciales personas nomine Comunis eiusdem super pre-

diclis, vel aliis quibiiscumquc diseordiis predictum Comune Perusii vel

Luiusmodi speciales persone nomine ipsius Comunis quicquara de celere

laudare audeal, vel oliam arbitrari, neve dieta Comunia Urbisveleris

et Tuderli aliquid facianl vel observenl quod ex vigore ipsius compro-

missi sive ctmmissionis vel submissionis deinceps laudatum fiat vel

qnomodolibet arbitralura. Decernenles ex nunc irritum el inane si secus

contigerit allemplari. Nulli ergo eie.

Ivi,

Cas.

Il,
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Congregala e convocala l'Universilà, gli nomini e i! parlamento del

caslello di Legnano nella piazza del C. come il solilo, d' ordine del Sig.